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въ чи- 
ксето

значе-
всички

Съ
лата см свързани всѣка кул- 

! ісѣки напредъкъ, всѣко раз­
на човѣшкитѣ общества. Слън- 

1(ъ физическия миръ, въ при-
, въ вселената — това

Япоиня въ ДУХОВНИЯ МИРЪ на 
и бѣга отъ слънцето, 

I- и отъ просвѣтата?3 Япония'

е про- 
хора- 

за да

а‘° Приказ иално ние, българитѣ, нѣма
иждаме ЯЕ увеличимъ, ако кажемъ, че 
J10 красив «в своето събуждане и сво-
перуди с 

напудрещ
си на просвѣтата, на свѣтли- 

оято просвѣтенитѣ възроди­
е СЪ ТЬНКі върлиха въ мрака на петвѣ-
а ни вежди о робство. Благодарение на 
УСТНИ. Мс,тэта, която съпжтствуваше

> съ Дребі;ксто повдигане на българ- 
ИЗКусно ізродъ всрѣдъ народитѣ на 

• ризура, xq ата турска империя, ние си 
ТЖПКИ, ра ахме права и зачитане въ 
вѣтрило, рперия; и ако братята руси не 

зити лгаха освободили съ оржжие, ние 
вѣтли, o:je да се обособимъ политичес­
ка ртоненіі стара Турция така, както ни- 

2ЪНЬТЪ. /фугъ народъ не се е обособя- 
)аче, е др(-и на края на краищата пакъ
еперуди е да извоюваме пълната си
ЮТИЧНО Еипация. На просвѣтата българ-
кИ^ХрачСь народъ, 
<а и тирі г

който е ученолю-

ІКИ

н прел/фиемчивъ, дължи твър-
Іого първитѣ години следъ

іарижки I /ож^то Уче11И и полуучени, 
ітѣ на ев ,рос;ни и енергични хора 
аученъ ылението на младата дьр- 
а между ‘ іржцетѣ си и, слава Богу, 
понскитѣ кви си 34 години — до Бал- 
ТЪ друго.а война —поставиха Бълга- 
) Се ВЪЗХІ първо мѣсто срѣдъ балкан- 
на СВОЯЬтрани. На какво се дълже- 

ЙСКИтѢ ріа? На много причини — сто-
ата. За и морални—, но преди вси-
іцата Евгпросвѣтата.
ениятъ / до до войнитѣ у насъ обра- 
ЗЭЩО, |ето бѣше широко и доетжпно 
разумни іки народни слоеве; въ учи-

и предіа се приемаха всички българ-
сятъ 
Така 
зтъ“ 
отъ 
зопа

дрянове и дъщери безъ прѣчки; 
ЩО*ие никакви такси, или, ако 
на е такива, тѣ бѣха лесно поно- 
„еліого всѣко едно българско се- 
самво; жаждата за просвѣта и об

йто леЖфние, макаръ и ненаситна, бѣше
:нта.

ДЪРЖ

I“. Едиі 

ъ, подъ

утоли ма; на даровититѣ деца 
' най-беднитѣ семейства се 
йше възможность и просторъ 
проявятъ и да Ѵизлѣзатъ на-

«жаление, следъ войнитѣ, и
зрагъ №’Яо отъ десетина години насамъ, 
ивота Н^ьсе намѣриха срѣди и управ- 
э америі) които почнаха да се плашатъ 
>Ъ на ГЗН’росвѣтата на народнитѣ маси
теръ. запретнаха да ограничаватъ до­
------- - " I на по-голѣмъ брой младежи 
ПАСЪ ПО мназиитѣ и универсиіетитѣ. Тѣ
— 1935. -

ще отъ 
сьоветѢ;

това препоръчваше се вече специ­
алното образование и младежьта из­
куствено се насочваше къмъ про- 
фесионалнитѣ училища, като й се 
ограничаваше достъпа въ гимнази­
итѣ.

Ние обаче считаме, че и въ едина
случай, т. е когато се дава 
рокъ достжпъ на младежьта въ 
назиитѣ и университета, и въ
гия случай, т. е. когато 
чава този достжпъ и се

ши- 
гим- 
ДРУ-

се ограни, 
покровител-

ствува специалното образование, се 
забравя една сжществена страна на 
въпроса, а тя е: цельта на просвѣ­
тата. Тази цель, споредъ насъ, е тол­
кова висока и спасителна, че предъ 
нея трѣбва да се преклонятъ всич­
ки тъмни сили на егоизма, на ре- 
троградството и на назадничавостьта. 
Тези цель е: въвчирваемс-аЕвТО эіЗ 

дуйЬо Това съвършен­
ство обхваща въ себе си и благо- 
възпитаностьта, и човѣколюбието, и 
справедливостьта, и законностьта, и
благодеянието, и изобщо всички 
бродел ели, които с;п присжщи 
човѣшката душа. Главната цель 
просвѣтата, следователно, не е 
се дадатъ дипломи на младитѣ

до­
на 
на 
да

хо-

іѵетъръ Узуновъ

Кедрптъ съ ма день кйввйъ на г. кехайовъ

основаваха главно съ нараст- 
о на интелигентнитѣ кадри у 
за които не се намира работа 

іастнитѣ предприятия или на
ИГЗЭГИ 1 авната трапеза и които ставятъ 

за ВИС<к за обществото или агенти на 
,къ МОЖ* Ирнието и разрушението. За­

ра, съ помощьта на които непремѣн­
но да заематъ нѣкаква служба въ 
държаѣнитѣ или общински институ­
ти; главната цель не е, да се увели­
чи броя на службогонцитѣ и без- 
дѣлницитѣ, които не сгк годни да 
си изкарвать прехраната съ честенъ 
и благословенъ трудъ и които бѣ­
гать отъ физическата работа като 
отъ чума. Не. Главната цель на про­
свѣтата е: да се усъвършенствува, 
да се с-благороди човѣшкия духъ 
дотолкова, че въ държавата да нѣ­
ма простаци, злодеи, подлеци, без- 
дѣлници и разрушители, а всички да 
бждатъ съзнателни граждани и твор­
ци на народната култура. Нима е 
срамно и неумѣстно единъ младъ 
човѣкъ, свършилъ гимназия или уни­
верситетъ и просвѣтенъ въ горепо­
сочения смисълъ, да се отдаде на 
стопанска дейность въ земледѣлье 
то, скотовъдството и другитѣ отрас­
ли на производството въ нашата зе­
мя? Нима единъ Толстой, който 
често вървѣше следъ сралото въ 
Ясна Поляна, унизяваше своето до­
стоинство на човѣкъ и великанъ на 
човѣшкия духъ?

Не. Ние трѣбва да се боимъ не 
отъ просвѣтата на нашия народъ, а 
оті неговитѣ невежество, жестокость 
и недомислие. Ние трѣбва да се пла- 
шимъ отъ несъвършенството на ду­
ха у ония образовани хора, които 
иматъ дипломи, а нѣматъ възпитани 
характери и благородни сърдца. За­
това нашиятъ девизъ е: да се даде 
широкъ и свободенъ доступъ на 
българската младежь въ всички учи­
лища и университети, безъ изкуст­
вени прѣчки и ограничения Обаче 
на обучението да се дава насока въ 
смисълъ: не да фабрикува учени, но 
недоучени и безволни хора, а да ги 
довежда до съвършенство на тѣхния 
духъ и да развива всичкитѣ имъ 
творчески възможности.

Д-ръ Ст. Я.

Георги Кехайовъ е роденъ 
въ Добруджа — оная страна, 
кждето днесъ се виждатъ чер­
ни забрадки по глевнтѣ на нѣ- 
кога засмѣнитѣ добруджанки; 
и кждето днесъ се чубатъ сте- 
нания отъ посегателството на 
цинцаритѣ, покровителствува- 
ви отъ надлежната власть и 
на „културна“ Ромжния

Сътресенията отъ последнитѣ 
войни го тласнали въ пригржд- 
китѣ на изгнаничеството йотъ 
малъкъ се хвърлилъ въ жесто­
кия водовъртежъ на живота.

Кавала обичалъ отъ дете. Въ 
изгнаничеството кавала му сте­
налъ нераздѣленъ другарь.

Кавала за негс открилъ новъ 
животъ. Праздностьта отъ за­
губената бандиния се запъл­
нила съ идеала да прослави 
името на народа си, на Бъл­
гария.

Тръгналъ по широкия свѣтъ 
и обиколилъ петнадесеть евро­
пейски столи.ци: Будгпещз, Пра­
га, Виена, Берлинъ, Варшава, 
Копенхагенъ, Парижъ, Лон­
донъ, Брюкселъ, Стамбулъ, А- 
тина, Букурещъ, Женена, Римъ 
и Ангера. —

Концертътъ на г-нъ Кехайова 
бѣше изнесенъ при пъленъ, 
но не и препълненъ салонъ.

Публиката достойно оцени 
майсторството на голѣмия вир­
туоз ь на родната мелодия.

Редѣха се звукъ следъ звукъ 
нарюдни_ мелодии,. - предадеш:
съ голѣмо майсторство и обая­
ние отъ дървениятъ инстру­
ментъ — кавала, изпргщани 
отъ бурни и нестихващи рж- 
коплѣскакия.

Въ второто действие имаше 
мила народна сцена — селска 
седянка, кръшни хора и рж- 
ченици—нашиятъ националенъ 
танцъ.

Всрѣдъ художественно из­
пълнената си програма г-нъ 
Кехайовъ показа и етжпки отъ

наши хора преди стотици го­
дини, които сж крепѣли и по­
вишавали духа въ дни на тежко 
робство.

Предадени съ такава лекота 
и ритъмъ, тѣ надминаха мно­
го танци—танго и китайско 
кълчене —фокстротъ и др. мо­
дерни измишльотини.

Срамно е да се отбележи, 
че концертъ като тоя—на род- 
дната--пѣсень не бѣше посе 
тень с-тъ много граждани, ко­
ито навсѣкжде и всѣкакъ па- 
радиратъ за нашето—за бъл­
гарското.

Всич: ттриотични и нациш
онални ... ужества грѣбваше 
да се явятъ тукъ и да подси­
дятъ посещението на концерта, 
а не да го пренебрегнатъ, 
предпочели други вечеринки и 
забави.

Скръбно впечатление напра­
ви и обстоятелството, че на 
концерта личаха много малко 
добруджанци, когато тѣ трѣб- 
ваше да взематъ най голѣмъ 
дѣлъ въ посещението, като се 
има предвидъ, че г-нъ Кеха­
йовъ е емигрантъ— добруджа- 
нецъ отъ китната житница, за
която милѣе 
бъггаринт. 
^Публиката 
торгъ, защото

<усната 
юже СЖ1 

на отъ уменска Търговска Банка—Шуменъ
радва

X« Пекана.
-■ дТ^Гласно решението на Управителний Съветъ на Банката, 

ъ, еж зайротоколъ № 9 отъ 19 ноемврий 1935 год. (IGKaHESc'b 

вложителитѣ на ежщата да се явятъ въ Банката при
іедни Ііяица „СЪГЛАСИЕ“, за да получатъ «ла-
эбичаитБ’
аско въ размѣръ 10% върху влога имъ къмъ s
)бщия ГОдИнЭв
►иятна, чс

Съобщава се за знание, че досегашниятъ Инкасаторъ 
на абонементъ К обявления за вестникъ „Шуменски 

і гласъ" — г-нъ МАТЕЙ СЕМОВЪ, отъ 1 януарим 1S936 
ГОДИНа се освобождава отъ длъжность.

1 - 3

гйж-'гжяиявЕжяяив

всѣки добъръ

бѣше въ 
даденото

въз 
над-

ОТЪ АДМИНИСТРАЦИЯТА на вестникъ 
„ШУМЕНСКИ ГЛАСЪ".

Шуменска Търговска Банка —Шумен >

Съгласно решението на извънредното общо събрание 
на акционеритѣ на Шуменска Търговска Банка — Шуменъ, 
отъ 30 декемврий 1934 год. и опредѣлението на Шу­
менски Областенъ Сждъ отъ 9 септемврий 1935 год. по 
фирмено дѣло № 30111899 г., зарегистрирано въ търговския 
регистъръ на ежда Н9 411899 Г., поканватъ се акционе­
ритѣ на банката въ четириседмиченъ СРОКЪ, следъ 
трикратно публикуване настоящата покана, да представятъ 
ВКЦИИТЪ си въ банката за щамзіелуваке, като номи-
налната стойность на акцията
летдесеть лева.

Съ непредставенитѣ 
срокъ акции, ще се постжпв?. 
Търговския законъ.
2-3

отъ ето nesa

за щемпелуване
съгласно чл. 177

въ горния 
и 217 отъ

Отъ Банката.

Прегледъ на провинциалния печать

Шушукането.
Г-нъ Ал. Тодоровъ в. „Се 

веръ" (Ломъ) бр. 1563 отъ 9.

мина очакванията й.
Следъ концерт 

напусна салона доволна
а, 
и

тя 
съ

т. г. намира, че цензурата 
вредна за обществения 
вотъ.

„По-вече отъ година и 
ловина въ страната ни е

I е 
жи-

по- 
на-

.изпълнена отъ наслада душа.
Г-нъ Георги Кехайовъ е фи­

гура, която издига не само 
собственото муимезъочитѣ на 
свѣта, не само името на род' 
ното му мѣсто, нѣкога цвѣту- 
щата златна Добруджа, но и

ложена цензура на печата и 
публичното устно слово. Не­
съмнено за това е имало при-
чини, които сж я
ли, както има

предизвика- 
причини за

името на
Ние се 

Кехайовъ 
прославя

цѣлокупна България.
надѣваме, че
ще 

името
продължи

г-нъ 
да

ни и родната
на родината 

пѣсень и съ
това ще покаже на свѣта бъл­
гарското и българина.

Родителско учителско събрание
На 21 т. м следъ обѣдъ въ 

салона на чит. „Арх. Михаилъ" 
бѣха свикани на събрание ро- 
дителитѣ, настойницитѣ и учи- 
телитѣ на IV и V класове отъ 
тукашнитѣ слѣти гимназии, за 
да обеждятъ въпроса за под­
борнитѣ изпити и да взематъ 
становище,като, както е 
известно^* възнамѣрява се да 
се въведе въ гимназиитѣ си­
стемата на подборъ за учени- 
цитѣ и ученичкитѣ, коитоследъ 
завършване на V класъ биха 
могли ..а продължатъ обра­
зованието си въ гимназията

Събранието се председател- 
ствуваше отъ г. запасн. пол 
ков. Недѣлчевъ, който, следъ 
даденитѣ освѣтления прочете 
преекто—резолюция.

Събранието бѣше посетено 
добре и не безъ възбуждение 
следѣше разискванията. Гово­
риха г. г. Недко Кулаксжзозъ, 
Малушъ Енчевъ, инженеръ 
Тоневъ, гимназиалниятъ дирек­
торъ Таневъ и до. Всички, съ 
изключение на директора, кой­
то на нѣколко пжти 6Ѣ пре- 
кжеванъ и изпратенъ едвалине 
съ роптание отъ родителитѣ 
и гастойницитѣ, се изказаха 
противъподборния изпитъ, кой­
то се схващаше като нова 
прѣчка за достжпа на тѣхнитѣ 
деца и питомци въ гимназиитѣ 
и университета. Наблегна се 
съ особена енергия, че шесто-

балната система, която се след­
ва при опредѣляне способно- 
ститѣ на учащитѣ се въ гим­
назиитѣ, е достатъчно срѣдство 
за подборъ, за да нѣма нужда 
да се създава новъ начинъ за 
подборъ. Изтъкна се, че не 
всички деца еднакво и едно­
временно се раззиватъ и че 
често не училището, а самиягъ 
животъ е пробенъ камъкъ за 
годностьта и способностьта на 
младитѣ хора. Даде се изэазъ 
и на поплака отъ взискател- 
ностьта, съ която учителитѣ и 
учителкитѣ отъ тукашнитѣ гим­
назии пристжпвали къмъ по­
ставяне на бележки, като оста­
вяли петицитѣ и шестицитѣ за 
себе си. Г-нъ директорътъ Та­
невъ защити учителитк, като 
заяви, че тази взискателность 
е разултатъ не на подценяване, 
а на добросъвестна преценка, 
която, може би, въ гимназиитѣ 
на другитѣ градове, кждето 
учителитѣ сж евтини на хуба-

всичко въобще. Но презъ тази 
година и половина, освенъ не 
удобствата, които имахме отъ 
тази цензура, ний се и по­
учихме отъ нея. Почуствувгхме 
осезателно колко много е не­
обходима свободата и въ това 
отношение да я ценимъ и па­
зимъ за напредъ. Поучихме се 
и на това, че при съвреме- 
нитѣ съобщителни срѣдства 
цензура въ сжщность е невъз­
можна. А задържана за по- 
дълго вре ме, докарва обратенъ 
на очаквания резултатъ. При 
та<ава цензура се откривзтъ 
широко вратитѣ на шушука- 
нето, коего е една отрицателна 
про*ва въ обшествения жи­
вотъ. Шушукането унищожава 
шушукащитѣ и злепоставя тѣ- 
зи, които сж го предизвикали. 
При свободното печатно и 
устно слово, имаме авторъ на 
изнесенитѣ факти и мнения, 
който носи, както юридическа 
така и морална отговорносгь 
предъ обществото за това, кое­
то пише и говори. А шушука­
нето е безлично. При него
авторътъ е неизвестенъ и не-
уловимъ и не отговаря за то­
ва, което разпространява по
този начинъ. И идва 
шито, че по такъвъ 
се дава широко поле

най-ло- 
начинъ 
на не-

добрэсъвѣгтностьта да твори 
и най-фантастични измислици,

на печата и словото е необхо­
димость и то, не намирайки 
възможвость да удовлетвори 
тази си потрѣбность посред­
ствомъ печата и публичното 
устно слово, издига новъ фак 
торъ, който да му служи, съ? 
дава шушукането. Всейь-, 
вестно е, че шушукането днесъ 
е факторъ. И скръбното е, че 
всрѣдъ много измислици шу­
шукането разнася и истини, 
които по сетне се потвържда 
ватъ и официално, та по този 
начинъ се закрепя още по- 
здраво този отрицателенъ 
факторъ.

Но шушукането не е вѣчі-г 
изчезва щомъ свободата -ѣ 
словото бжде възстановен?., 
като подъ свобода разбирамь 
и тежката отговорность за го­
вореното и писаното и липса­
та на обида въ това, което се 
изнася“.

Сжщиятъ вестникъ изнас$ 
следния интересенъ примѣра 
изъ борбата противъ разсип 
ничеството въ Турция.

„Модернизирането на Тур 
ция следва пжтя си въ всичю 
области, дори и въ тая на се 
мейния животъ. Така напри 
мѣръ, създаденъ е специален3 
законъ за борба противъ ра 
сипничеството.

Единъ младъ зеть, богаташ 
ки синъ, безъ да държи смѣт 
ка за закона, направилъ всич 
ки приготовления за една pas 
кошна свадба: спазарилъ му 
зика, наелъ многобройни аг 
томобили и файтони.

Тъкмо когато брачно, 
шествие тръгнало съ най-г- 
лѣмъ шумъ и веселба и? 
улицитѣ, появили се полица 
които арестували младожен» 
ца заради неспазване на з; 
кона за борба противъ ра 
сипничеството".

ви бележки, 
надценяване.

е резултатъ на 
Такъвъ бѣше

които да пласира 
вото, като истини.

въ общест-
За съвре-

менното общество свободата
ИЗЛЂЗЕ отъ ПЕЧАТЪ НАЦГ

смисъла на казаното отъ г. ди- 
ректоро по въпроса за бележ- 
китѣ, а по въпроса за подбора 
той застжпи официалното гле­
дище. Ние не удобряваме дър­
жането на майкитѣ, бащитѣ и 
настойницитѣ, които проявиха 
нетолерантность и невежли- 
вость къмъ директора, кой- 
то изслуша всички спокойно

ШМІЙЙРІйНй
и застжпи своето 
което — криво или

гледище, 
право —

трѣэваше да бжде зачетено 
като всѣко гледище.

Накрай, бѣ гласувана резо­
люция, съ която събранието 
се обявява противъ подбора 
на учащитѣ се отъ Ѵ-тѣ за VI- 
тѣ класове на гимназиитѣ.

(ОТКЖСВАТЕЛЕНЪ КАЛЕНДАІ- 
Календарътъ е съ красиви корнч. 
чистъ печатъ и праздничнитѣ дни 
= ЧЕРВЕНО МАСТИЛО

книгоиздателство .
„СПАСЪ ПОПОВЪ“ — йіуме

ПЛЙШЕСЯ ДЕОИДЙЕКа я сравб управителния съвет-ь
раждат»( . .. ....

и ГОДИШНИ БАЛАНСИ на кооперацки, баики^
дружества ДР. wa НАи^ИЗНОСНИ LIssKk*«
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аблюдателенъ жгълъ K A На 28 Т. М., ежбота ве-

г Две приятелки
Излизайки оть църква единъ не- 

z чй. ^ленъ день, две жени се срѣщатъ 
/угъ заприказватъ, както това ста- 

каква с-обикновено между жени, коиго
ДОМР

ак' 
іуь 

ска 
ДоС. 
зег 
лет\ 
изС 
чл 
са 
б- 
Ф 
н. 
и', 
ію' 
К>.

е

^авна не сж се виждали
/По всичко личи, че тѣ сж бити- 

недоубити отъ живота и затуй нѣщо 
свойствено и на дветѣ ги сближава

— Добъръ ти день, Димитричке, 
какво правишъ? Отколе не сме се 
виждали.

— Добъръ день, Кирушке. Язъ 
съмъ ужъ добре ... Я то — единъ

ре вече ще отида при училищния 
имъ лѣкарь и ще го помоля да дой­
де и да я прегледа. Друго нищо не 
остава . .

Другата я поглежда очудеяо
— Какво каза? — пита тя, — Учи- 

лищенъ лѣкарь ли ще викашъ?
— Да, тѣхния училищенъ лѣкарь.
— Хичъ не се опитвай. По добре 

другъ нѣкой викайте.

При детския
наториумъ край гр.

морски са-
Варна и-

ма вакантно учителско

.и)«

•7;

'1!

■ Т’.

Гі>- 5

пари

безъ

Е, ами че пали ти названъ: безъ

Безь пари? Охъ, горката . . . 
пари — каже. Ями че ти не

Д- 
с

жа 
ако

1К

м

— черьта, открива сезона си Шу­
менския Общ. Театъръ съ най-
хубавата комедия на Юрданъ

мѣсто : ЭВКОВЪ Милионерът*/.

Шум-нска Мюсюлманска ВѣроизповѢдНа^7

Господъ знае.
Тѣ се спиратъ на ткгъла на 

улици. Гледатъ се въ лицата и 
тѣ и разговора продължава

—А какъ сж децата ти? —

две 
очи-

пита
пакъ първата. Крумчо порастна 
ли?

Втората жена въздиша тежко. Нѣ­
що като че ли я прехапало презъ 
гърлото и тя се подзема и плаче. 
Сълза подиръ сълза се търкалятъ 
по лицето й. Преди да отговори, тя 
избърсва лицето си съ малка носна 
кърпичка и изхлипва:

— Само Крумчо. , , Но другитѣ — 
болни. В мжжа ми по тѣзи дни — 
ни работа, пи две.

Другата печално гледа събеседни­
цата си. Наточели и тя ще заплаче 
Но се възпира

— Че отъ какво сж болни, ма Ди­
митричке? — пита тя.

Бедната жена се подзема да пла­
че наново и пакъ избърсва лицето 
и очитѣ си, които сж червени и по­
дути отъ плачъ. Изглежда, че очни- 
тѣ ябълки я болятъ, защото едва 
едва допира кърпичката до тѣхъ.

— Отъ какво ли? Да ти разправя: 
Еленка не е зле болна — тя е хре- 
мава и нѣіцо глава я боли — ще й 
мине и тя кахъръ не ни прави Мма 
Дорка е зле болна — отъ една та­
кава болесть, та цѣлъ день се гър­
чи Бледа е много и оть день на 
день съхне. И ти знаешъ ли, Кируш­
ке: продупченъ левъ нѣмаме днесъ 
за днесъ въ кжщи. Хлѣбъ вземаме 
па вересия, та да видимъ кога и

знаешъ ли, че и тѣ пари вземать, 
ма? Горката, горката. . .

— Яма Дорка е ученичка.
— Нищо, Язъ зная, че е ученичка. 

Но нѣма да я прегледа безъ пари. 
Преглеждатъ безъ пари само край­
но беднитѣ. Нали нашия Пенчо бѣ­
ше болен ь. И азъ като тебе — вър- 
тѣхъ, сукахъ —; безъ пари какво ще 
направишъ? Отидохъ, та повикахъ 
училищния. Прегледа го, позавъртѣ 
се, написа рецепта и изведнъжъ:

— Хайде, госпожа, че ще закъснѣя. 
Имамъ работа — Язъ, като ударена,
го запитахъ: Какво, господинъ
докторе? — Ями, таксата. — Нѣмаме 
пито стотинка, господинъ докторе —- 
пресрамихъ се азъ, а въ това ьре- 
ме гледамъ, Пенчо се завилъ презъ
глава съ юргани, отъ срамъ.

— Сетне какво стана?
— Взехъ отъ една комшийка 

заемъ и то следъ дълги молби 
плачове, та му платихъ.

въ 
и

РаЗ\ хлѣбаря ще ни изгони, А колко по­

— И тазъ хубава — сепна се пър­
вата. — Значи така, ха? Ями кои 
сж крайно беднитѣ, ма Кирушке?

Първата замахва съ ржце и тихо, 
само колкото да я чуе събеседница­
та й, заключава:

— То -- не знамъ, Димитричке 
Да вземе човѣкъ, та да оголи кжща 
и дворъ, така — по цигански. Белки 
ще мине за беденъ . . .

И дветѣ жени си отиватъ всѣка 
въ дома, кждето, следъ назидател­
ната литургия и краткия, низъкъ 
разговоръ, камшика на безпощадния 
животъ наново ще се извива край гър- 
боветѣ имъ.

въ 
ч 
н

л

О
Tt

ot 
65 
сА

вече пькъ да викаме лѣкарь. Но ут- Нмкопевъ

МУЗИИКАЛНИ

Азъ нали ти казвахъ, прия­
телю, че Шуменъ е музикаленъ 
градъ; че Шуменци въ область- 
та на това изкуство сж ви­
наги стояли на предня линия. 
Творци, художници, първосъз- 
датели на родова музика, коя

но отъ несигурностьта на хо-
риститѣ. Ето ти нова 
на хорово пѣене.

— А по-нататакъ?
— Най-трогателно 

стиво бѣше пѣенето

картина

и жале­
на соли-

ваъто е за гвоздея, а не за сце

е 
н

л 
сі

ната.
— Какво си ми се опулилъ 

и ме гледашъ така въпроси­
телно — удивително?

— Нали днесъ бѣше на кон-

ста-тенорь (другъ) въ пѣсеньта 
„Звенитъ колокол іикъ". Пра­
во казватъ голѣмитѣ
музиканти, 
музика, а 
плачъ.

че плачатъ 
и пѣенето

билъ 
излиза

ук дерта, даванъ отъ новооснова-
& ното музикално дружесіво въ

Шуменъ, наречено „Добри 
с Войниковъ“, което безъ да има
д,

. утвърденъ уставъ отъ надлеж- 
в^читѣ власти, пустна афишитѣ 
рѵси безъ гербови марки и се

освободи само, разбира се, отъ 
““ акцизъ (тихо —да не чуятъ фи-Г? 
п 
н

д 
ж 
ЗІ

л
Е

нансовитѣ влести).
— Да, бѣхъ. Салона на чи 

талище „Арх. Михаилъ“ бѣше 
пъленъ съ публика, половина­
та гратисъ, а другата полови­
на безъ пари.

— Е, нима не чу, не слуша
а новитѣ работи, които изнесо- 
н ха?
9. — R бе, такива концерти 

‘съмъ слушалъ и въ нашия га- 
с-гаузлукъ — всичкото старо 
^‘отъ преди много години. Как- 

ново има тука?
ст — Ти, драги, си гледялъ, ама 
Д’не си слушалъ.
° — Какъ да не съмъ слу- 
Н)шалъ, бе джанъмъ. Свири, на- 
„Іпримѣръ, духовата военна му- 
о,зика — новото е това, че ка- 
^іелмайстора е новъ човѣкъ, 
Л^арстеленъ, а друго?

Мми по-нататъкъ? Ето я- 
"ява се мжжки хоръ, пѣе нѣ- 

сјгаква си бекярска пѣсень. Со- 
4 Ьнста, единъ приятенъ бари­
тонъ, безъ голѣми претенции 

а пѣвецъ, пѣе, осуква на ооо 
ѵяа, изкарва солови два купле-

(I) самъ, а диригента се 
савилъ и не се сѣща да

Ј

• анира съ хора 
Іыя куплетъ, та 

*®Чсе окопитва
с, плахо да се 

и то не въ 
гег е ли ново?

поне 
чакъ

на
на

и почва 
обажда 

тактъ.

е за- 
аком-

вго- 
тре- 
пла- 
тукъ 
Това

Освенъ гдето тенора
падна въ тонъ съ хора,

не по- 
но той

като че ли оплакваше себе си 
и гласа си и то тъй сполучли­
во, че едва ли би се намѣрилъ 
по-подходящъ теноръ за тази 
пѣсень — художество, съ една 
дума.

Настжпва вече по-новото, 
ценното, възвишеното творче­
ство: хорътъ, който не се отли­
чаваше отъ обикновенъ уче­
нически хоръ, да пѣе разбър­
кано, іюрлю-гювечъ съ други 
думи, — ту Д. Христова „Хай­
де завила сей“, ту П. Стайнова 
— „Що ми е мило и драго“, 
въ една хорова пѣсень. Нео­
бяснимо е защо тѣзи двама
автори не бѣха і 
приежтегвуватъ на

поканени да
I този кон-

цертъ, за да чуятъ произведе­
нията си въ една суперъ-худо- 
жествена форма, отъ която 
биха се до толкова трогнали, 
че едва ли не биха взели по 
здрави тояги, че като почнатъ 
отъ новоизка лъпения едноржкъ 
диригентъ, за да свършатъ до 
редицата солисти. Това не е 
ли творчество, ха?

Обаче най-новото, нечувано­
то до сега, най-сензационното 
бѣше акомпанирането на хо­
рова пѣсень съ хармоника 
(акордьонъ по купешки). Това 
вече е запазенъ патентъ на 
„Добри Войниковъ".

— На това какво ще кажешь, 
приятелю?

Хоръ сь хармоника: новъ 
шлагеръ отъ локално естество.

Това е то Шуменъ и шу-
менци — респективно Добри 
Войниковци. Горкиятъ Добри
Войниковъ, да бѣше поне

Е
Г

тесакъ мжжки херъ почва но- 
нс пѣсень „Вело Велке" и то- 
пр слуша шъ единъ солистъ-те-

Ь г ортъ обажда се самъ, като
’іу. l бжлвенъ отъ рибена кость въ 
і.і .іѵ^но’.пото, и който абсолютно е 

.(■; ' іе*ЛИбгепъ отъ чай елементарни- 
с познания за пѣене—навѣр- 

- і ',- ш' самъ се е произвелъ за 
[ -q1 и^іистъ, а за глеови данни ду- 

да не става. Цѣлата пѣ-
>;,■ ':а яДминз при едно замотава- 
іЖ‘1 г.-5' цѣлия хоръ, придруже-

живъ, та да се радва на име­
то си. Добре, че въ програма­
та, която по съдържание бѣ­
ше много стара и повтаряна, 
но изпълнена по новъманиеръ, 
далечъ отъ всѣко художество, 
се смѣсиха г. г. Веселинъ Спи-
ровъ виолонистъ и инже-
неръ Н. Байновъ — пиянистъ, 
които разнообразиха прогре- 
мата и възбудиха у публиката 
интересъ и внимание.

Та, драги, както виждашъ, 
ново и забавно, макаръ да бѣ­

за жена — редовна учителка, 
която трѣбва да отговаря на 
следнитѣ условия. 1. Да е учи- 
телствувала поне 5 години. 
2. Да е обучавала слѣти отдѣ- 
ления. 3. Да има предвидъ, че 
ще нощува въ училището, кж 
дето ще бжде іа пансионъ и 
ще живѣе самичка. 4. Да е 
готова да работи съ усърдие 
въ помощь на питомцитѣ отъ 
са наториума. Желающитѣ кан­
дидатки да заематъ това мѣсто 
да педадатъ заявление до об­
ласти, уч. инспекция — Шуменъ.

Мзлизащиятъ въ Шуменъ

Вь състава на театъра вли- 
затъ наши добре познати отъ 
миналото любители-артисти и 
добре известнитѣ артисти отъ 
Театъра за Областьта г-жа и 
г-нъ Траянови.

О Я В А 169.
гр Шумен ь, 24. декемврий 1935 година 

Шуменската Мюсюлманска Вѣроизповѣдна Об.цні' 
G дань отъ публикуване настоящето вь вестникъ' щ . 
ще протаде по доброволно съгласие праздното ДВОРНп,і<:" 
кв. 98, парц ѴІІ - 7. Желающитѣ могатъ да се явятъ ° ' 
опредѣления день. Тържнитѣ книжа се намиратъ въ k 
желающитѣ могатъ да ги прегледатъ всѣки день.

отъ КОМи

Б. Областни вести“ почва да
излиза като в. „ВЕСТИ“, по 
неже властьта му е забранила 
да се кичи съ прозвището 
„Областни".

стаженъ магазинъ 
„СИЛЛ“ —ш уменъ, 
съобщава на всички свои 
клиенти, които иматъ наченати 
талони съ продадени 1, 2, 3 
или 4 картона, че тѣ трѣбва 
да ликвидиратъ споредъ об 
щитѣ условия, като получатъ 
стоки за равностойностьта.

Крайииятъ срокъ 3© 
декемврий е фаталенъ.

1 - 2

Мадарско Училищно Настоятелство — LUyy.

во най-хубавата
кмсзнзрътъ“,

посетете масо- 
комедия „Ми- 
която ще се

играе въ ежбота вечерыа отъ 
Шуменския градски общински 
театъръ.

14 Т. М. вечерьта въ 
саиона на недоизкараною учи­
лище въ с. Ст. Михаиловски, 
Новояазарско, имаше вечерин­
ка съ весела часть. Бѣ 
представена съ участието на 
учителитѣ въ ежщото село би­
товата драма „Народна седѣн- 
ка“. Играта на „артиститѣ“ не 
бѣше нѣщо особенно (по-вече 
не можемъ и да искаме), но 
онова, което направи най-сил­
но впечатление на посетите-;

Една интересна книга за 
скандинавското образование. 
Наскоро йзлиза отъ печатъ 
книгата Земедѣлското образо- 
вание въ Скандинавия, напи­
сана отъ Т. Брънековъ, който 
презъ минглата година посети 
Скадинавския полуостровъ и 
направи редица проучвания въ 
областьта на селското стопан­
ство и земедѣлското образова­
ние. Книгата, макаръ и специ­
ална, представлява интересъ за 
всѣки, който се интересува отъ 
възможноститѣ за даване едно 
подходяще образование на
младежьта у насъ 
отъ редакцията на 
ецъ“ — Ямболъ.

Доставя се 
в. „Траки-

литѣ, бѣ:
ната сц

хубаво построс-ј
а, спелучлкватгі

постанозо на драмата и е- 
лектрическото освѣтление, пре­
карано по единъ оригиналенъ 
начинъ. Поставятъ се електри­
чески крушки. Кабела се свър 
зва съ динамото на единъ 
тракторъ, който привежда при 
нуждг динамото въ движение. 
За всѣка крушка има и ключъ. 
Това би могло да се направи 
въ всѣко село, гдето има са­
лонъ, но иска се трудъ и же­
лание. Не малко трудъ за вси­
чко това сж употрѣбили учи- 
телитѣ въ с. Ст. Михаилоэски, 
начело съ енергичния срѣди 
щенъ директоръ г-нъ Тодоръ! 
Христовъ, за което и публика-; 
та заслужено имъ благодари и 
остана доволна.

Посетитель отъ с. Сѣчище.
„МИЛИОНерЪТЪ" ще се 

изнесе въ „Шуменския градски 
театьръ“.

ШумѲНСКОТО туристическо 
дружество „Висока Поляна“ е 
решило, презъ идущата година 
да водоснабди своя, а хижа, 
построена на най—хубавото 
мѣсто отъ Шуменското плато 
„ХИСАРЯ“. Водата ще бжде 
изкарана съ автоматическа 
помпа и на най-високото мѣ­
сто ще бжде построена красива 
чешма. Настоятелството на дру­
жеството моли всички шумен­
ски граждани да подпомогнатъ 
водоснабдяването на хижата, 
защото тя служи за отмора на 
шуменци. Помощитѣ за водо­
снабдяването ще се приематъ 
въ цолови тржби.

Всѣки който подари най-мал 
ко за 500 лв. тржби, името 
му ще бжде написано на спе­
циална плоча, която ще се по­
стави на чешмата.

Шуменци дайте вода на хи­
жата, съ това правите услуга 
сами на себе си,

Записването за даване тржби 
при Инж. Хр. То.іезъ—община­
та.

Дежурна е презъ седми­
цата аптеката на Бежерано.

ше всичко стара пѣсень на 
новъ гласъ.

Куриозъ
Бележка на ред-та: Като да­

ваме мѣсто на тази своего рода пре­
ценка, дължимъ да заявимъ, че не 
сподѣляме всички изводи на писача 
и не удобряваме закачливия начинъ, 
по който се разглежда концерта, 
устроителитѣ на който сж проявили 
добра воля и не заслужаватъ подоб­
но отнасяне, съ каквото сж посрещ­
нати отъ г, „Куриозъ".

Добре е ценителитѣ на музикал­
ното изкуство да ни поднасятъ при­
ятни като музика, а не остри и драз­

нещи слуха преценки.

Получи се въ 
ни „Слънчова мж

редакцията 
ча“, стихот-

ворения за деца — отъ Ст. 
Чилингировъ (Комитетъ бъл­
гарска книга, ул. „Денкоглу*4 
28 — София).
Получи се въ
„ТРЕЗВЯ БОРБА“ 

насъ двуседмичникъ

редакцията: в 
— единственъ у 
за трезва кул-

тура и въздържание Издава Бъл­
гарската въздържателна федерация. 
Редактиратъ: д-ръ Д. Т. Бурилковъ 
и Борисъ Наумовъ. Година IV, брой 
6, съ много интересно съдържание.

Год абонаментъ само 20 лв,—пред 
плата. Пробни бройове се изпращатъ 
на всѣки, който ги поиска отъ ре­
дакцията—София, ул. Клементина 15

Препоржчваме горещо „Трезва 
борба“ на всички наши читатели.

О&Я8ЯЕНИЕ И9 43.
с. Мадара, 23. декемврий 1935 година.

Мадарското училищно настоятелство обявява, че на Ц 
публикуване настоящето въ в. „Шуменски гласъ“ отъ 8 д0 * 
кметското намѣстничество въ с Кюлевча ще се произведе ; 
явно наддаване за отдаване подъ наемъ учклмщчи ниви,?

1. НИВА мѣстн. „Тузла II" отъ 352 дка — 34 парцели; 
гечитъ“ № 77 отъ 4’2 дка; м „Поненецъ“ № 1 — 8 дка, 
дка; м. „Чучурка“ № 1 — 7‘6 дка; м. „Корусъ-тока“ ЬМ.Щ 
№ 3 - 13 1 дка, № 4 — 6 8 дка, № 5 — 10 3 дка, № 6 — g-f 
— 9'4 дка; м. „Турски гробища“ № 2 — 3 5 дка, № 3 — 3-5 д,'; 
3’5 дка; м. „Бозлукъ“ № 1 — 9'6 дка; м „Шум. пжть" № ] ? 
м. „Садъкова-кория“ № 1 — 6'3 дка; м „Иримъ“ № 1 —20; 
ви-лозя“ № 1 — 2’5 дка

Първоначалната оценка ще се опредѣли отъ тържната , 
Исканиятъ залогъ е 10 на сго отъ първоначалната оце/ 
Законътъ за Б. О П. задължите іенъ. Всички разное, 

смѣтка на наемателитѣ. Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ
ларията на общинското управление.

Отъ Настоятел

Снѣга гимназия (отдѣление девическо) въ гр. ЦМ

ОБЯВЛЕНИЕ № 2562.
гр. Шуменъ, 21. декемврий 1935 година.

Гимназията търси да наеме по доброволно съгласие, зг 
мето отъ 1 януарий 19-6 г. до 20. юний с. г 
да зданиа зч помЪіценяе на часть отъ девическото отдѣ 
ежщата гимназия, съ шесть класни и една учителска cti 

Предложенията да се отправятъ до дирекцията на Слѣт? 
зия до 29. декемврий т г. включително.

ОТЪ ДИРЕ-

Срѣдненско турско училищно настоятелство

ОБЯВЛЕНИЕ Н© 16.
25. декемврий 1935 год, село Срѣдне — Шуменско. 

Срѣдненското турско училищно настоятелство обявяв 
шестнадесетия день отъ датата на публикуване на наето?. 
9 до 12 часа ще се произведе ТЪРГЪ съ язна конкуренция за 
подъ наемъ за две стопански години, считано отъ 1 X- 1935 
X. 1937 год, училищна нива отъ 140 декара, разді 
14 парцела, находяща се въ землището на с. Срѣдне, Шум: 
мѣстностьта „Ламара“.

въ

Търгътъ ще се произведе въ СрГд.іенското турско учили 
Първоначална оценка 20 лв. на декоръ годишно.
Залогътъ за правоучастие е 10 •]., върху първоначалната 
Законътъ за Б. О. П е задължителенъ за всички.
Разноскитѣ сж за смѣтка на наемателитѣ
Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣки присяггтве 

канцеларията на училището
ОТЪ НАСТОЯТЕ>

Златарско Селско Общинско Управлен

ОБЯВЛЕНИЕ № 6125.
20. ХИ. 1935 година, село Златаръ — Преславско.

На 31«я день отъ деня на публикуването въ вестникъ
Получихме брой 1. отъ 1 ски гласъ“, отъ 9 — 12 часа преди обѣдъ ще се произведе Т: 

। канцеларията на Салмановското Кметско Намѣстничество съ яв-двуседмичника Провинциа-
ленъ журналистъ , издание на 
Съюза на журналиститѣ въ 
България. Сътрудничатъ видни 

■ провинциални и столични пи­
сатели, журналисти и общест­
веници. Год абонаментъ—-50 
лв. Броя 2 лева. Адресъ: в. 
„Провинциаленъ журналистъ" 
— гр. Търговище. Препоржчва­
ме това издание.

Шофьорите ще трѣбва 
да бждатъ въздържатели.

Издадената отъ Міинисгра 
на Желѣзницитѣ заповѣдъ № 
5665 за противоалкохолната 
работа всрѣдъ българскитѣ ав­
томобилисти е вече отпечатана 
въ брой 249 на Държавенъ 
Вестникъ. Дирекцията на автом. 
съобщения отъ сво^ страна е 
отпечатала ежщата заповідъ 
на голѣми табла за разпро­
странение по всички автомо­
билни станции и спирки.

Заповѣдьта предвижда отпо- 
чване системна противоалко- 
холна работа всрѣдъ шофьо- 
ритѣ, като се образува бълга­
рски шофьорски въздържате- 
ленъ съюзъ; издаване специал-
на литература, афиши 
така ежщо урежда 
материя за санкции 
онѣзи шофьори, които 
колитѣ си въ нетрезво 
яние.

и пр; а 
цѣлата 
срещу 

каратъ 
състо-

Споредъ ежщата заповѣдь 
учредява сеспециаленъ „знакъ 
на шофьора въздържателъ“, 
който ще се раздава отъ бъл- 
рската въздаражателна феде­
рация на всички шофьори 
зъздържатели, членове на съю­
за за закачване на колитѣ си, 
по които публиката ще може 
да различава кой шофьоръ не 
пиеи кой- пие. Съ всички тия 
мѣрки очаква се автомобилни- 
тѣ злополуки, които напосле- 
дъкъ взиматъ застрашителенъ 
характеръ, да изчезнатъ до ми­
нимумъ.

плоти ли си пбсняментп?

ване за отдаването на наематель експлоатацията на €ашш 
училищна зеленчукова градина отъ 17 декара въ і 
та „Върбичкитѣ" за време отъ деня на търга до31, XII. 1940го.

Първоначална цена на декаръ 100 лева годишно.
Исканиятъ залогъ е 5 , чл. 136 отъ закона за Б. О. П.

дължителни за конкурентитѣ.
ОТЪ ОБЩЕ-

Църквицко народно читалище „Петъръ Бероні —------------------- —---------------------—--------------------------- I
ОБЯВЛЕНИЕ № 4.

16 XII 1935 година, село Църквица — Н -Пазарско.
Съобщаваме на интересуващиіѣ се, че на 11-я день оіъ 

куване настоящето въ вестникъ „Шуменски гласъ“ отъ 10 до 
преди обѣдъ ще се произведе ТЪРГЪ въ помѣщението на Цър>
народно първоначално училище, за отдаване на наематель чиза 
тѣ ' ~
ла"

нэеви въ мѣстноститѣ: „Башъ-пунаръ" — 21 декара, „Гьолд- 
— 20 декара и „Ярж-орманъ“ — 8 декара.

Първоначална цена е 40 лева ма дгк?ръ годкшне.
Залогъгъ за правоучастие 10 ®|# .
Тържнитѣ книжа сж на разположение въ канцелар-

читалището.

Председатель: Я. СЖБЕВТј 
Секретарь: (Не се чете

остатъци иі

„СЛМЪ ПОПОВЪ“ Шумѳ
@ КУПОНЪ № 17

БЕЗПЛАТНИ КНИГИ.
Рѣжете нашитѣ купони.

Всѣки, който изрѣже долния 
купонь и го изпрати на адресъ: 
КОМИТЕТЪ БЪЛГАРСКА КНИ­
ГА, Денкоглу 28, София, 
съ приложение САМО 5 ЛЕВА 
въ гербови марки ще получи

БЕЗПЛАТНО веднага

купонъ
№ 17

ПЕЩЬ

кшъ
№17

80 СТРАНИЦИ 

отъ Дамянъ Калфовъ.

I ВНИМАНИЕ!
k До всички
g кооперации, с-
g и акцион. Д-ва ’
‘Л Преди да публикувате .
Й Годишнитѣ си
ш отнесете се най-напреДъ 
й в. „ШУМЕНСКИ ГПА< 
2 кждето ще намѣрите 
g — най>изкосни

ЛгаіЩА-ШШІІІіМИ!1 

„гласъ половъ“ -111 
0 МОДЕРНО ИНСТАЛИР' 

WEill ШМИ Х’Х’“"';’ 

ЦСМИ КОНКНЕСНТИИ Ѳ Искайте^ 
тел. адресъ Сп. Поповъ-


